GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL

1/6

RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/FUNDECT n. 1, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.

APROVA O PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE
DOCUMENTOS E A TABELA DE TEMPORALIDADE
DE DOCUMENTOS DAS ATIVIDADES-FIM DA
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E O
DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no § 8º do art. 13 do Decreto n.
13.957, de 6 de maio de 2014,

R E S O L V EM:

Art. 1º Ficam aprovados o Plano de Classificação de Documentos e o

respectivo índice e a Tabela de Temporalidade de Documentos das Atividades-fim da Fundação
de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do
Sul na forma dos Anexos I, II e III desta Resolução Conjunta.

Art. 2º Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE NOVEMBRO DE 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS
Secretária de Estado de Administração

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE
Diretor-Presidente da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do

Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL

2/6

ANEXO I À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/FUNDECT n. 1, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DA
 FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDECT

ATIVIDADE-FIM

18 GESTÃO AO APOIO E INCENTIVO A PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA
E INOVATIVA

18.1 Investimento e gestão das pesquisas científicas, tecnológicas e de inovação

Assunto 18.1.1 Custeio de projetos de Ciência, Tecnologia e Inovação

Espécie Documental: 18.1.1.1 Processos de termos de outorga de pesquisas científicas e
tecnológicas

18.1.1.2 Processos de aquisição de produtos importados

18.1.1.3 Processos de acordos e convênios com outras instituições

18.1.1.4 Processos de termos de compromisso de bolsas de
pesquisas

Assunto: 18.1.2 Gestão dos projetos de Ciência, Tecnologia e Inovação

Espécie Documental: 18.1.2.1 Cadastro de pesquisadores

18.1.2.2 Cadastro de bolsistas

18.1.2.3 Cadastro de consultores

18.1.2.4 Cadastro de instituições e unidades

18.1.2.5 Cadastro de projetos de pesquisas e programas

18.2 Atividade Administrativa

Assunto: 18.2.1 Aplicação dos Recursos

Espécie Documental: 18.2.1.1 Planilhas de controle para emissão do número de processos

18.2.1.2 Planilhas financeiras para controle de cotas

18.3 Conselho Superior e Presidência da FUNDECT

Assunto: 18.3.1 Deliberação e orientação de atividades

Espécie Documental: 18.3.1.1 Atas de reunião do Conselho Superior

18.3.1.2 Plano anual de atividades da FUNDECT

18.3.1.3 Folha de frequência dos Conselheiros

18.3.1.4 Termos de posse da Diretoria-Executiva e Conselheiros

18.3.1.5 Relatório anual de gestão

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL

3/6

18.3.1.6 Atas de reunião da Diretoria-Executiva

4/6

ANEXO II À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/FUNDECT n. 1, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.

TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DA FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDECT

- ATIVIDADE-FIM -

18 GESTÃO AO APOIO E INCENTIVO A PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVATIVA
18.1 Investimento e gestão das pesquisas científicas, tecnológicas e de inovação

ASSUNTOS
(Referentes a)

ESPÉCIE DOCUMENTAL

PRAZOS DE GUARDA
(em anos)

DESTINAÇÃO

OBSERVAÇÕES Unidade
produtora
(Arquivo
Corrente)

Unidade com
atribuição de

arquivo (Arquivo
Intermediário)

Eliminação
Guarda

permanente

18.1.1 Custeio de
projetos de Ciência,
Tecnologia e
Inovação

18.1.1.1
Processos de termos de outorga de
pesquisas científicas e tecnológicas

Até a
aprovação
de contas

16 - X

18.1.1.2
Processos de aquisição de produtos
importados

Até a
aprovação
de contas

16 - X

18.1.1.3
Processos de acordos e convênios com
outras instituições

Até a
aprovação
de contas

20 - X

18.1.1.4
Processos de termos de compromissos de
bolsas de pesquisas

Vigência 10 X - A vigência esgota-se com o término do convênio.

18.1.2 Gestão de
Projetos de Ciência,
Tecnologia e
Inovação

18.1.2.1 Cadastro de pesquisadores Vigência 16 X - A vigência esgota-se com o término do convênio.

18.1.2.2 Cadastro de bolsistas Vigência 16 X - A vigência esgota-se com o término do convênio.

18.1.2.3 Cadastros de consultores Vigência 16 X - A vigência esgota-se com o término do convênio.

18.1.2.4 Cadastros das instituições e unidades Vigência 16 X - A vigência esgota-se com o término do convênio.

18.1.2.5
Cadastro de projetos de pesquisas e
programas

Vigência 10 - X A vigência esgota-se com o término do convênio.

18 GESTÃO AO APOIO E INCENTIVO A PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVATIVA
18.2 Atividade administrativa

18.2.1 Aplicação dos
recursos

18.2.1.1
Planilhas de controle para emissão do
número de processos

1 5 X -

18.2.1.2
Planilhas financeiras para controle de
cotas

1 5 X -

5/6

18 GESTÃO AO APOIO E INCENTIVO A PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVATIVA
18.3 Conselho Superior e Presidência da FUNDECT

ASSUNTOS
(Referentes a) ESPÉCIE DOCUMENTAL

PRAZOS DE GUARDA
(em anos)

DESTINAÇÃO

OBSERVAÇÕES Unidade
produtora
(Arquivo
Corrente)

Unidade com
atribuição de

arquivo (Arquivo
Intermediário)

Eliminação
Guarda

permanente

18.3.1 Deliberação e
orientação de
atividades

18.3.1.1 Atas de reunião do Conselho Superior 10 10 - X
18.3.1.2 Plano anual de atividades da FUNDECT 10 10 - X
18.3.1.3 Folha de frequência dos Conselheiros 10 30 X -

18.3.1.4
Termos de posse da Diretoria-Executiva e
Conselheiros

10 10 - X

18.3.1.5 Relatório anual de gestão 10 10 - X
18.3.1.6 Atas de reunião da Diretoria-Executiva 10 10 - X

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

6/6

ANEXO III À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/FUNDECT n. 1, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.

ÍNDICE

A
Acordos e convênios com outras instituições, Processos de 18.1.1.3
Aplicação dos Recursos 18.2.1
APOIO E INCENTIVO A PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E
INOVATIVA, GESTÃO AO

18

Aquisição de produtos importados, Processos de 18.1.1.2
Atas de Reunião da Diretoria-Executiva 18.3.1.6
Atas de reunião do Conselho Superior 18.3.1.1
Atividade Administrativa 18.2
Atividades da FUNDECT, Plano Anual de 18.3.1.2
Atividades, Deliberação e orientação de 18.3.1

B
Bolsas de pesquisas, Processos de Termos de compromisso de 18.1.1.4
Bolsistas, Cadastro de 18.1.2.2

C
Cadastro de bolsistas 18.1.2.2
Cadastro de consultores 18.1.2.3
Cadastro de instituições e unidades 18.1.2.4
Cadastro de pesquisadores 18.1.2.1
Cadastro de projetos de pesquisas e programas 18.1.2.5
Conselheiros, Folha de Frequência dos 18.3.1.3
Conselheiros, Termos de Posse da Diretoria-Executiva e 18.3.1.4
Conselho Superior e Presidência da FUNDECT 18.3
Conselho Superior, Atas de reunião do 18.3.1.1
Consultores, Cadastro de 18.1.2.3
Controle de cotas, Planilhas Financeiras para 18.2.1.2
Controle para emissão do número de processos, Planilhas de 18.2.1.1
Convênios com outras instituições, Processos de acordos e 18.1.1.3
Cotas, Planilhas Financeiras para controle de 18.2.1.2
Custeio de projetos de Ciência, Tecnologia e Inovação 18.1.1

D
Deliberação e orientação de atividades 18.3.1
Diretoria-Executiva e Conselheiros, Termos de Posse da 18.3.1.4
Diretoria-Executiva, Atas de Reunião da 18.3.1.6

E
Emissão do número de processos, Planilhas de Controle para 18.2.1.1

F
Folha de Frequência dos conselheiros 18.3.1.3
Frequência dos conselheiros, Folha de 18.3.1.3

G
GESTÃO AO APOIO E INCENTIVO A PESQUISA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E INOVATIVA

18

Gestão das pesquisas científicas, tecnológicas e de inovação, Investimento e 18.1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

7/6

Gestão dos projetos de Ciência, Tecnologia e Inovação 18.1.2
Gestão, Relatório anual de 18.3.1.5

I
INCENTIVO A PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVATIVA,
GESTÃO AO APOIO E

18

Instituições e unidades, Cadastro de 18.1.2.4
Investimento e gestão das pesquisas científicas, tecnológicas e de inovação 18.1

O
Orientação de atividades, Deliberação e 18.3.1
Outorga de pesquisas científicas e tecnológicas, Processos de termos de 18.1.1.1

P
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVATIVA, GESTÃO AO
APOIO E INCENTIVO A

18

Pesquisadores, Cadastro de 18.1.2.1
Pesquisas científicas e tecnológicas, Processos de termos de outorga de 18.1.1.1
Pesquisas científicas, tecnológicas e de inovação, Investimento e gestão das 18.1
Pesquisas e programas, Cadastro de projetos de 18.1.2.5
Planilhas de Controle para emissão do número de processos 18.2.1.1
Planilhas Financeiras para controle de cotas 18.2.1.2
Plano Anual de atividades da FUNDECT 18.3.1.2
Posse da Diretoria-Executiva e Conselheiros, Termos de 18.3.1.4
Presidência da FUNDECT, Conselho Superior e 18.3
Processos de acordos e convênios com outras instituições 18.1.1.3
Processos de aquisição de produtos importados 18.1.1.2
Processos de Termos de compromisso de bolsas de pesquisas 18.1.1.4
Processos de termos de outorga de pesquisas científicas e tecnológicas 18.1.1.1
Processos, Planilhas de Controle para emissão do número de 18.2.1.1
Produtos importados, Processos de aquisição de 18.1.1.2
Programas, Cadastro de projetos de pesquisas e 18.1.2.5
Projetos de Ciência, Tecnologia e Inovação, Custeio de 18.1.1
Projetos de Ciência, Tecnologia e Inovação, Gestão dos 18.1.2
Projetos de pesquisas e programas, Cadastro de 18.1.2.5

R
Recursos, Aplicação dos 18.2.1
Relatório anual de gestão 18.3.1.5
Reunião da Diretoria-Executiva, Atas de 18.3.1.6
Reunião do Conselho Superior, Atas de 18.3.1.1

T
Termos de compromisso de bolsas de pesquisas, Processos de 18.1.1.4
Termos de outorga de pesquisas científicas e tecnológicas, Processos de 18.1.1.1
Termos de Posse da Diretoria-Executiva e Conselheiros 18.3.1.4

U
Unidades, Cadastro de instituições e 18.1.2.4